

		СТАНДАРТИ ФУРУШ ВА НАЗОРАТИ СИФАТИ МОЛ							
МАХСУЛОТ:		ЛИМОНХО						сабти ном. № : 22	
НОМГУИ НАМУДҶО:		ГУНОГУН						сарчашма: ИА	
0. ИСТИНОДКУНИ		қарори Комиссияи Аврупои 1799/2001 аз 12 сентябри 2001. Тағйироти иловашуда: қарори 907/2004 аз 29 апрели 2004.							
1. МУАЙЯНКУНИ		Стандарти мазкур ба лимонҳои тару тозае марбут аст, ки барои таъмини истифодабарандагон муқаррар шудаанд. Вале на барои истифодаи саноати.							
2. ТАЛАБОТИ МИНИМАЛИ		зарарнадида, мачакнашуда, заданашуда, сихат, тоза, амалан бидуни хашарот ва пайи осебдида, бидуни нишонаҳои пажмурдашавии дохили, бидуни қафидагиҳои калони сихатшуда, бидуни нуқсонҳои бо сабаби ҳарорати баланд ва ё паст суратгирифта, бидуни қадом гуна намнокии анормали дар қисмати болои, бидуни бӯйи ғайр/мазаи бегона.							
3. ТАЛАБОТ БА РУШДУ ИНКИШОФ ВА ПУХТАРАСИДАГИ		Эҳтиёткорона гирдоваришуда ва мутобики меъёрҳои нишондодашудаи барои намудҳои мазкур муқаррар гардида, муҳлати гирдовари ва минтақаҳои сабзишу афзоиши онҳо ба дарачаи мувофиқи мақсад инкишоф ва пухтаги расонида шудаанд. Дарачаи рушду инкишоф ва пухтарасидаги бояд чунин сурат гирад, ки дар он мевачот метавонанд: - хамлу нақл, интиқол, боркунию фароварданро бардошт намоянд; ва - ба маҳали муқарраршуда дар ҳолати қаноатбахш бурда расонидан. Талабот ба пухтарасидаги Пухтарасида аз руи чунин мушаххасоте муайян карда мешавад, ки дар поён барои ҳар як навъ аниқ мегарданд: 1. мавҷудияти минималии шарбат, вобаста аз навъҳо (одатан 25%) 2. мавҷудияти минималии умумии моддаҳои сахти маҳлулшаванда (TSS), яъне мавҷудияти минималии шакар 3. Ранг бояд барои ҳар як намуде, ки онҳо мансубанд, типики буданашон лозим аст. Вале мевачоҳои рангашон сабзро (факат на сабзи баланд) чоиз шуморидан мумкин аст, ба шарте ки онҳо ба талаботи минимали оид ба мавҷудияти шарбат ҷавобгу бошанд.							
4. ТАСНИФОТИ МАВОД		Навъи оли: Лимонҳои ин намуд бояд сифати бехтарин дошта бошанд. Мувофиқи шакл, намуди зохири, рушду инкишоф ва ранг онҳо бояд ба хусусиятҳои намудҳои мазкур ва ё категорияҳои маҳсулот мутобиқат намоянд. Онҳо бояд бидуни нуқсон бошанд, вале ҳамзамон баъзе нуқсонҳои на он қадар аҳамиятноки сатҳи болои мавод, ки он ба намуди умумии зохирии мавод, сифати он, ҳифзу нигоҳдори он ва намуди молии маҳсулот дар бастабанди таъсир намерасонанд, гузашт қардан мумкин аст. Тамоили қобили иҷозат - 5 % маҳсулот дар доираи стандартҳои Навъи якум мебошад. Навъи якум: Лимонҳои навъи мазкур бояд сифати хеле хуб дошта бошанд. Онҳо бояд дори он ҳосият ва аломатҳои бошанд, ки онҳо ба оми намуди мазкур ва ё категорияи молии он характернок мебошанд. Вале ҳамзамон баъзе нуқсонҳои қамаҳамияти зеринро чоиз мешуморанд, ба шарте ки онҳо ба намуди умумии зохири, сифати он, ҳифзу нигоҳдори мавод ва намуди молии маҳсулот дар басбандии он таъсир надоранд: - нуқсони қамаҳамияти шакл - нуқсони қамаҳамият дар ранги он - нуқсони қамаҳамияти пусти он, ки дар раванди шаклгирии мева ба монанди доғҳои сиёҳтоб ва нуқрагин ва ғайра пайдо мешаванд. - нуқсонҳои қамаҳамияти осебҳои сихатшудае, ки бо сабабҳои хусусияти механикидоштаи ба монанди жола задан, молиш хурдан, захм гирифтани хангоми хамлу нақли он ва ғайра ба амал омадаанд. Тамоили қобили иҷозат - 10 % маҳсулот дар доираи стандартҳои Навъи дуюм мебошад. Навъи дуюм: Ба ин навъ лимонҳои мансубанд, ки дар маҷмуъ онҳоро наметавон ба ғуруҳи навъҳои оли ва якум шумил намуд, вале ба талаботи минималии зикршудаи боло ҷавобгу мебошанд. Чунин нуқсонҳо чоиз аст, ба шарте ки агар лимонҳои хусусиятҳои асосии ҳешро аз нуқтаи назари сифат, ҳифзу нигоҳдори ва намуди молии муҳофизат намуда бошанд: - нуқсони шакл - нуқсон дар ранг - нуқсонҳои пусти он, ки дар раванди шаклгирии мева ба монанди доғҳои сиёҳтоб ва нуқрагин ва ғайра ба вуҷуд омадаанд. - нуқсонҳои осебҳои сихатшудае, ки бо сабабҳои характери механики дошта ба монанди жола задан, молиш хурдан, захм гирифтани хангоми хамлу нақли он ва ғайра сурат гирифтаанд. - осебҳои сихатёфтаи сатҳи болои пусти - пусти дурушту дағал Тамоили қобили иҷозат - 10 % маҳсулот ба истиснои маводҳои осебдида ва ғайри қобили истифода мебошад.							
МОРАИ	5. АНДОЗАГИРИ АЗ РУИ ДИАМЕТР/ШУМОРАИ МЕВАҶО								
	андозаи минимали: 45 мм								
рғи	коди андоза	0	1	2	3	4	5	6	7

5. АНДОЗАГИРИ АЗ РУИ ДИАМЕТР/ МЕВАХО	аз руи шумора: диапазони тағйирёбии андозаҳо дар мукова метавонад аз ҳудуди як коди андоза убур наояд, вале дар доираи ду коди ҳамчавор бояд боки монанд.		
	Хамчинси:		
		Фарқияти максимали байни меваҳо дар як бастабанди (бо мм)	
	дар кабатҳои муқаррари дар пакетҳо	≤ 7 мм	
	на дар кабатҳои муқаррари дар пакетҳо аз маводи саҳт	бастабандишуда бо диаметри: ≤	
	дар контейнерҳо ва ё пакетҳо аз маводи мулоими боли ҳам	бастабандишуда бо шумораи: ≤ ≤ 3 андозаи паиҳам дар як чой	
Иҷозат аз руи андоза: Барои ҳамагуна навъҳо ва хангоми ҳама намуди чобачокунӣ мавҷудияти ҳади аксари 10% (аз руи адад ва ё вазн) меваҳоеро, ки онҳо аз руи андоза бевосита мансубанд ба пешинагон ва ё ояндагон тибки андозаи дар мукова ишора шуда, иҷозат мебошад. Дар ҳама гуна ҳолат иҷозат ба 10% танҳо ба меваҳо, ки онҳо хурдтар аз 43 мм мебошанд, амали мегардад:			
6. НАМУДИ МОЛИИ МАҲСУЛОТ	Якхелаги: аз руи мансубият, навъ ва категорияи мавод, сифат, андозаҳо, дарачаи сатҳи пухтаги бояд якхела бошад. Илова бар ин, талаботи якхела будани меваҳои навъи оли низ ба ранги онҳо тааллуқ дорад. Қисмати намудори меваҳо дар муковабанд бояд монанди ҳамаи маводи дохили бастабанди яқрангу якхела бошад.		
	Бастабанди: Меваҳо бояд чунин тарзе бастабанди шаванд, ки он нигоҳдорию қобили зарурати маводро таъмин наояд. Маводи мавриди истифодаи дохили бастабандиҳо бояд нав, тоза ва чунон сифате дошта бошанд, ки осеббинии дохили ва берунии маҳсулотро ба амал намероранд. Истифодаи мавод аз он ҷумла, коғаз ва этикеткаҳои дорои махсусиятҳои тичорати ҷои мебошад, ба шарте ки барои ифодаи матнҳо ва ё ширеш қардани этикеткаҳо ранг ва ширеши гайритоксикиро истифода наоянд. Агар маводро печонидан зарур бошад, пас метавон коғазҳои тунук, хушк ва наву бидуни буйро истифода намуд. Истифодаи ҳамагуна моддаҳо, ки хусусиятҳои табиӣ мева ва маҳсусан, маза ва буӣ онро тағйир медиханд, мамнӯъ мебошад. Дар муковабандҳо набояд ягон навъи моддаҳои бегона мавҷуд бошанд. Дар баъзе мавридҳо чобачогузори мавод бо шохчаҳои кӯтоҳ (на чуби) ва баргҳои сабздоре, ки аз меваҳо ҷудо нашудааст, ҷои мебошад. Этикеткаҳои ширешшуда бояд аз меваҳо қанда гирифта шаванд ва набояд дар пусти меваҳо осеб гузоранд ва ё дар онҳо изи ширеш боки монад.		
	Намуди моли: Меваҳои цитруси буда метавонанд: а) ба таври якнавохт кабат ба кабат дар бастабандҳо гузошташуда; б) ба таври кабатҳои пахну парешон дар бастабандҳо ва ё котейнерҳо пайиҳам гузошташуда. Чунин тарзи чобачогузори танҳо барои навъҳои яқум ва дуюм ҷои мебошад; г) дар бастабандҳои алоҳидаи вазнашон қамтапр аз 5 ёг барои фуруш ба истеъмолкунандагон гузошта шудаанд, шаклгирифта аз руи теъдоди меваҳо ва ё - шаклгирифта тибки вазнашон.		
	Бастабандҳои ба фуруш баровардашудаи вазнашон (вазни ҳолис) на зиёдтар аз 3 килограмм метавонанд омехтаи ҳосили намудҳои гуногун бошанд, ба шарте ки онҳо якнавохт аз руи сифат ва барои ҳар як навъ аз руи мансубият, гуногунхели ва ё номгуи тичоратиашон ва андозаашон бошанд ва ҳамаи онҳо то андозаи муайян як дарачаи якхелаи инкишоф ва пухтарасидагиро доро ҳастанд.		
7. АЛОМАТГУЗОРИ	Муайянкунӣ: ном ва нишонии муковабанд ва ё фиристонанда метавонанд дар аломатгузорию коди муковабанд ва ё ирсолкунанда иваз қарда шаванд. Охири бояд бо ном ва нишонии фурушанда илова қарда шавад. Агар бастабандҳо дар поддонҳо гузошта шуда бошанд, пас аломатгузори бояд аз ду ҷониб маълум бошад.		
	Намуди маҳсулот: "Лимонҳо" Номи намуд, дар сурате ки маводи мавҷуда аз берун намоён набошад		Маҳали истехсолшуда ва минтақаи истехсолот ва ё номи маҳалли, милли ва минтақаи
	Тавсифномаи мавод: - навъ андозаҳо Коди андоза (ва ё дар он ҳолате, ки мевачот аз руи шумораи меваҳо чобачо гузошта шудаанд, бо ду коди ҳамчавор- коди андоза ва ё диаметри минимали ва максимали бо мм ихота мешаванд) барои маводе, ки мутобиқи қадвали андозагири ва ё кодҳои андозаҳои категорияҳои поёни ва оли чобачогузори шудаанд ва хангоме ки се категорияи паиҳамро аз руи андоза доро ҳастанд: - Коди андоза (ва ё дар он ҳолате ки мевачот аз руи шумораи меваҳо чобачо гузошта шудаанд ва бо ду коди ҳамчавор - коди андоза ва ё диаметри минимали ва максимали бо мм ихота мешаванд) ва шумораи меваҳо - хангоми чобачогузорию онҳо кабат ба кабат дар бастабандҳо - Дар ҳолатҳои мӯйян маълумот дар бораи истифодаи консервантҳо ва ё дигар моддаҳои химияви, дар вақте ки истифодаи онҳо бо қоидаҳои мамлакатҳои воридкунанда мутобиқат мекунад.		Ишораи расми оид ба санҷиш (хатми нест)
8. МОДДАҲОИ ИФЛОСКУНАНДА			
металлҳои вазнин	сатҳи максимали	Муқаррароти Комис. Аврупои	намунаҳо ва таҳлили усулҳо
курғошим (Pb)	0,1 мм/кг вазн дар ҳолати намноки	466/2001	Директива 2001/22/ЕС
	0,05 мм/кг вазн дар ҳолати		